

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Ministeren

Dato  
11. september 2023

J nr. 2023 - 4344

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 17. august stillet mig følgende spørgsmål 383 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steffen Frølund (LA).

### Spørgsmål 383

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet og Nederlandene indgik den 19. juni 2020 en aftale om statistisk overførsel af danske VE-andele, jf. KEF alm. del – bilag 358, folketingsåret 2019-20, der sikrede Danmark et provenu på mindst 750 mio. kr. Det var en aftalebetingelse, at midlerne blev anvendt til additionelle VE-projekter. Vil ministeren redegøre for, hvorledes disse midler er blevet anvendt, og hvilken klimaaffekt det har haft? I det omfang Danmark har modtaget midler fra salg af øvrige VE-andele bedes ministeren ligeledes redegøre herfor.

### Svar

Det blev med *Klimaaftale om energi og industri mv. 2020* (Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet) aftalt at etablere en tilskudsordning til PtX-anlæg i form af et statsligt udbud på min. 750 mio. kr., finansieret af provenuet fra salg af danske VE-andele til Nederlandene. Finansieringen til PtX-udbuddet blev i december 2021 hævet til 1,25 mia. kr. i forbindelse med salg af yderligere VE-andele til Nederlandene.

Det blev med *Aftale om udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer* (Socialdemokratiet, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet) af d. 15. marts 2022 besluttet, at udbuddet skulle være markedsbaseret, hvor der sigtes efter billigst og størst mulig brintproduktion for pengene. Kun brint, der er produceret med energi fra vedvarende energikilder og lever op til EU's krav til dokumentation for grønne PtX-brændstoffer, er støtteberettiget. Tilskuddet ydes over 10 år som driftsstøtte og betales per produceret mængde grøn brint.

PtX-udbuddet åbnede d. 19. april 2023, og budperioden sluttede d. 1. september 2023. Afgørelsen af udbuddet er under behandling i Energistyrelsen. Når afgørelsen foreligger, vil aftalekredsen blive orienteret. Da midlerne i PtX-udbuddet dermed ikke er udmøntet endnu, er det ikke muligt at beregne klimaeffekten.

Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet

Holmens Kanal 20  
1470 København K

T: +45 3392 2800  
E:

[www.kefm.dk](http://www.kefm.dk)

Side 1/2

Ud over provenu fra aftalen med Nederlandene har Danmark for 2020 og 2021 i alt modtaget ca. følgende beløb for salg af VE-andele:

- 92 mio. kr. fra Irland,
- 316 mio. kr. fra Flandern,
- 82 mio. kr. fra Luxembourg og
- 65 mio. kr. fra Belgien.

Midler fra aftalen med Irland er øremærket til grøn omstilling, mens midlerne fra aftalerne med Flandern er øremærket til hhv. energiøen i Nordsøen og grøn omstilling generelt. Midlerne fra aftalerne med Belgien og Luxembourg er øremærket til hhv. energiøen i Nordsøen, VE-udbygning generelt samt grønne gasser.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard